
منطقه پاک کند. ســومین هدف اســرائیل ایــن خواهد بود 
کــه از هرگونه عادی ســازی روابط تهران و غــرب جلوگیری 
کنــد و اجــازه ندهد با بهبــود روابط تهران و غــرب، ایران از 
بند تحریم و فشــار خارجی رها شــود و بتواند قدرت خود را 
در منطقه احیا کند. هدف چهارم اســرائیل هم این است که 
بار دیگر با دیونمایی ایران در منطقه غرب آســیا، بتواند روند 
متوقف شده ی عادی سازی روابط با کشورهای عربی را از سر 
بگیرد و با نشان دادن عبور تسلیحات نظامی ایران از آسمان 
کشــورهای عربی، این کشــورها را قانع کند که خطر اصلی 
برای آنها، ایران است و نه اسرائیل. جمهوری اسلامی ایران 
باید برنامه ریزی دقیقی انجام دهد تا جلوی توفیق اسرائیل را 

در این اهداف بگیرد.
هرچند سرلشــکر باقری، رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح 
ایران در مصاحبه با صداوســیما تاکید کرد: »ما این عملیات را 
منتج به نتیجه کامل می بینیم و قصدی بر ادامه عملیات وجود 
ندارد « اما این اظهارات فقط جنبه نظامی عملیات تلافی جویانه 
ایران را علیه اســرائیل مورد توجه قرار می دهد. توفیق عملیات 
بامداد یک شنبه تنها با استمرار پایدار و برنامه ریزی شده آن در 

جبهه دیپلماتیک و رسانه ای میسر خواهد شد.
تهران بایــد برای حفظ برتــری اخلاقی خــود در منازعه 
جــاری تمام تلاش هــای ممکن را انجام دهــد و اجازه ندهد 
که دولت اســرائیل با بازگرداندن میز بــازی، ایران را به عنوان 
عامــل منازعه و ناآرامی در منطقه معرفی کند. این امر تنها از 
طریق کارزار هماهنگ شــده دیپلماتیک و رســانه ای و بسیج 
دیپلمات های ایرانی برای تماس و گفت وگو با دوستان، شرکا 
و همتایان بین المللی ایران ممکن می شود. دستگاه سیاست 
خارجــی ایران باید تلاش کند دســت کم در پنج زمینه افکار 
عمومی، نهادهای بین المللی و کشورهای جهان را قانع کند.

واکنــش مشــروع: تهران بایــد همچنان بــر حق دفاع ۱ 
مشــروع خود براســاس مــاده ۵۱ منشــور ملــل متحد 
تاکیــد کند. دفاع مشــروع یک اصل پذیرفته شــده در حقوق 
بین المللی است که براساس آن تنها نوع اقدام نظامی مشروع 
براســاس حقوق بین الملل، شرایطی است که کشوری پس از 
تجاوز نظامی طرفی دیگر، به آن تجاوز نظامی پاســخ نظامی 
متناســب و هم وزن نشــان دهد. تهران پیش از حمله بامداد 
یک شنبه، اســتدلال حقوقی خود در مورد هدف قرار گرفتن 
اماکن دیپلماتیک خود را در ســوریه، به عنوان حمله به خاک 
ایران به صورت نامه رســمی در اختیار شورای امنیت سازمان 
ملل متحد قرار داده است. اما این استدلال حقوقی پایان کار 
نیست، اســتمرار تاکید بر حق ایران برای دفاع مشروع، لازمه 
جلوگیری از توفیق کارزار تبلیغاتی اسرائیل برای قربانی نمایی 
است. اســرائیل تلاش خواهد کرد که حمله بامداد یک شنبه 

را به عنــوان نقطــه آغاز منازعه تبلیــغ کند، تهــران باید تمام 
تــوان دیپلماتیک و تبلیغاتی خود را بــه کار گیرد تا نقطه آغاز 
تجاوز نظامی را برای همه طرف های بین المللی جا بیاندازد و 
همواره یادآوری کند که اقدام نظامی بامداد یک شنبه واکنش 
به حمله به کنسولگری خود در دمشق، که به صورت بالفعل از 

لحاظ حقوقی خاک ایران تلقی می شود، بود.

هدف مشــروع: باید توجه داشت که حتی جو بایدن، ۲ 
رئیس جمهــور آمریکا نیز در بیانیــه ای که در واکنش به 
حملات بامداد یک شنبه ایران به سرزمین های اشغالی نشان 
داد، به  رغم تکرار موضع »حمایت تزلزل ناپذیر« از اســرائیل، 
تصریــح کرد کــه ایــران »حمله هوایــی بی ســابقه ای علیه 
تاسیسات نظامی در اسرائیل« انجام داده است. این نکته به 
روشنی نشان می دهد که حتی نزدیک ترین متحدان اسرائیل 
هم متوجه این نکته شده اند که برخلاف اسرائیل که »اماکن 
حفاظت شده دیپلماتیک« را هدف حمله خود قرار داد، ایران 
در پاســخ خود به اماکن غیرنظامی حمله نکرده است، یعنی 
علاوه بر اینکه تهران از حق مشــروع برای پاســخ متناســب 
استفاده کرده است، در عین حال هدف های مشروعی را نیز 

انتخاب کرده است.

تناســب اقــدام نظامی: مســئله دیگری کــه ممکن ۳ 
اســت در رویه تبلیغاتــی طرف مقابل برای زیر ســوال 
بردن مشــروعیت اقدام ایران مورد تاکید قــرار بگیرد، تعدد 
تســلیحات استفاده شــده در اقدام نظامی بامداد یک شنبه 
توسط ایران اســت. رســانه های بین المللی از شلیک بیش 
از ۳۰۰ پهپاد و موشک توســط ایران به سمت اسرائیل خبر 
داده اند. این در حالی است که پیش از این مقام های ایرانی 
از جمله ســفیر جمهوری اســلامی ایران در ســوریه تصریح 
کرده بودند که حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران 
از ۶ موشــک استفاده شــده بود. ممکن است تصور شود که 
استفاده از ۳۰۰ موشــک و پهپاد در واکنش به استفاده از ۶ 
موشک، اقدامی غیرمتناســب و واکنشی بزرگ تر از تحریک 
اولیه بوده اســت. اظهارنظرهایی از این دســت را می شد در 
مصاحبه وندی شرمن، معاون پیشین وزیر خارجه آمریکا در 
گفت وگو با شــبکه خبری ای بی سی آمریکا دید که گفته بود 
واکنش ایران »کاملًا نامتناســب« بود. واقعیت این است که 
ارزیابی تناســب واکنش نظامی براســاس میــزان تخریب و 
آســیب وارد شــده به طرف مقابل انجام می شود و نه تعدد و 
میزان تسلیحات مورد اســتفاده در اقدام نظامی، در نتیجه 
اقدام ایران در شرایطی غیرمتناسب خواهد بود که تخریبی 
به مراتب گسترده تر از حمله به ساختمان کنسول گری ایران 
در دمشــق به بار آورده باشــد. ایران در کارزار اطلاع رسانی و 
دیپلماتیک خود باید بر تناسب اقدام نظامی خود تاکید کند. 

تهران باید برای حفظ 
برتری اخلاقی خود 

در منازعه جاری 
تمام تلاش های 
ممکن را انجام 

دهد و اجازه ندهد 
که دولت اسرائیل 

با بازگرداندن 
میز بازی، ایران 

را به عنوان عامل 
منازعه و ناآرامی در 
منطقه معرفی کند. 

این امر تنها از طریق 
کارزار هماهنگ شده 

دیپلماتیک و 
رسانه ای و بسیج 

دیپلمات های ایرانی 
برای تماس و 

گفت وگو با دوستان، 
شرکا و همتایان 
بین المللی ایران 
ممکن می شود
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مقابله با کارزار 
اـنی نمایی قرب
 چگونه دستگاه دیپلماسی ایران  می تواند 
جلوی توفیق تبلیغاتی اسرائیل را بگیرد؟

بعد از پایان گرفتن اقــدام نظامی تهران در واکنش به حمله 
اسرائیل به کنســول گری ایران در دمشــق، برای جلوگیری 
از توفیــق طرف مقابل برای تحت فشــار قــرار دادن ایران و 
تبدیل کردن این اقدام نظامی به یک شکســت برای تهران، 
بایــد فاز دوم این عملیــات در قالب یــک کارزار دیپلماتیک 
و رســانه ای آغاز شــود. رژیم اســرائیل بر مبنای اســتراتژی 
بنیادین صهیونیســم سیاســی مدرن تاســیس شده اســت 
کــه خود را میــراث دار تمامــی رنج های سه هزارســاله مردم 
یهود می دانــد. به کارگیــری تاریخ رنــج یهودیــان به عنوان 
ابــزار سیاســی بــرای توجیه اشــغال و تجاوزگــری در هفت 
دهه گذشــته به بنیادی ترین اســتراتژی حفظ موجودیت و 
جلــب حمایت بین المللــی برای حاکمیت اســرائیل تبدیل 
شده است. اسرائیلی ها موجودیت »کشور یهود« را بر مبنای 
قربانی شــدن در اخراج از سرزمین مادری و قربانی شدن در 
جنگ جهانــی دوم بنیان نهادند و پــس از آن نیز با تاکید بر 
قربانی شدن در جنگ ۱۹۴۸ با اعراب، سرکوب، نسل کشی، 
کوچ اجباری و اشغال گری گسترده در سرزمین فلسطین را 
تشدید کردند. اسرائیلی ها هرگز عاملیت خود را در منازعات 
منطقه نپذیرفته اند و با تصویرســازی از خود به عنوان قربانی 
تجاوز دیگــران و مظلوم نمایی به جلــب حمایت بین المللی 
پرداخته انــد. چــه در جنگ هــای ۱۹۴۸، ۱۹۶۷ و ۱۹۷۳ و 
چه در جنگ جاری غزه، رژیم اســرائیل به  رغم سابقه تمامی 
اقداماتش که به این وقایع منجر شد، خود را قربانی حملات 
دیگران توصیف می کند و اقدامات خود را واکنشی طبیعی به 

آنچه اعراب انجام داده اند، توصیف می کند.
تردیدی نیست که پس از عملیات بامداد یک شنبه ایران 
نیز اســرائیل بار دیگر کارزار مظلوم نمایی و تصویرســازی از 
خود به عنوان قربانی را در جامعه جهانی آغاز کند. اســرائیل 
در ایــن کارزار چندیــن هــدف را همزمان دنبــال می کند. 
نخستین هدف اسرائیل این اســت که بعد از افزایش شدید 
انتقادهــای بین المللی از عملکرد این رژیــم در جنگ غزه، 
بتوانــد بــار دیگر بــا مظلوم نمایــی در قبال ایــران متحدان 
گذشــته را پشــت خود بســیج کند و توجه ها را از جنایاتش 
در جنــگ غزه منحــرف کند. دومین هدف این اســت که با 
تصویرسازی از ایران به عنوان »متجاوز بدون محرک قبلی«، 
تهــران را عامــل بی ثباتی، ناامنی و تنــش در منطقه معرفی 
کند و ســابقه ۶ ماهه تنش آفرینی و جنگ افروزی خود را در 

جنگ از سایه برون افتاد
حمله بامداد یک شــنبه ایران، انتقام حمله اسرائیل به 
کنسول گری ایران در دمشق در تاریخ یک آوریل بود که 
به کشته شدن یک ژنرال ارشــد ایرانی منجر شد. حالا 
نوبت اســرائیل اســت که تصمیم بگیرد چگونه پاســخ 
بدهد. اگر قرار باشد ایران بتواند بدون هیچ مجازاتی به 
کشــورهای دیگر در خاورمیانه حمله کند، آنگاه قواعد 
بازی در منطقه تغییر می کند. تاکنــون ایران برای نبرد 
به نیروهای نیابتی تکیه می کرد. اما روشــن نیست اگر 
اسرائیل تصمیم به تلافی بگیرد امکان اجتناب از جنگ 
تمام عیار و خشــمگین کردن آمریکا و دیگر متحدانش 
وجود داشته باشــد. ایران پس از سال ها نبرد با اسرائیل 
از طریــق نیروهای نیابتی، برای نخســتین بار از خاک 
خودش اسرائیل را هدف قرار داد تا دیگر این جنگ یک 
»جنگ سایه« نباشد. مقام های ایرانی در طول دو هفته 
برای انتقام از حمله اسرائیل به دمشق برنامه ریزی کردند. 
آنها امیدوار بودند یک گزینه بی سروصدا و بدون واکنش 
برای رضایت افکار عمومی داخلی و بازدارندگی در مقابل 
اسرائیل بدون وقوع یک واکنش توسط اسرائیل انتخاب 
کنند. امــا نهایتاً گزینه ای که انتخــاب کردند می تواند 
یک خطای استراتژیک باشــد که به منافع شان آسیب 
برساند. ایران تاکنون از جنگ شش ماهه اسرائیل علیه 
غزه منفعت برده  بود. گروه های نیابتی ایران در سراسر 
منطقه قدرت نمایــی موفقی کرده بودنــد. حزب الله با 
موشــک باران روزمره باعث کوچ ۸۰ هزار اســرائیلی از 
شهرها و روستاهای نزدیک به مرزهای شمالی اسرائیل 
شده بود. حوثی های یمن نیز باعث اختلال در دریانوردی 
تجاری جهانی در دریای سرخ شده بودند. همزمان ایران 
توانســته بود که آشــتی خود را با کشــورهای عربی که 
علاقه مند بودند از منازعه دور بمانند، حفظ کند. در عین 
حال به نظر می رسید که دشمنان ایران در حال شکست 
خوردن هستند. اسرائیل در باتلاق غزه گرفتار شده بود و 
به نظر می رسید روزبه روز منزوی تر می شود و آمریکا هم 
سست تر به نظر می رسید. اما به نظر می رسد که حمله 
ایران این دســتاوردها را از ســه جهت تحــت تاثیر قرار 
داده باشد. نخست اینکه این حمله به بازدارندگی ایران 
آسیب می زند. ایران نمی خواست که تلفات جمعی در 
اسرائیل به بار بیاورد. اگر می خواست چنین کاری بکند، 
از روزها قبل در مورد حمله ســیگنال ارسال نمی کرد و 
از ســاعت ها پیش پهپادهایش را به سمت هدف اعزام 
نمی کرد. اما این حمله کامــلًا نمادین هم نبود، پرتاب 
حدود ۳۵۰ پهپاد و موشــک را نمی توان فقط یک اشاره 
فــرض کرد. در نتیجه وقوع فقط یک جراحت و آســیب 
ناچیز ]به ادعای اسرائیل[ باعث می شود ایران ضعیف 

به نظر برسد.
دوم اینکــه این حمله باعث شــد غرب و کشــورهای 
عربــی در حمایــت از اســرائیل به هم نزدیک تر شــوند. 
آمریــکا و بریتانیــا خصومت روزافزون شــان را نســبت به 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل کنار گذاشتند و از 
جنگنده ها و سامانه های پدافند موشکی برای رهگیری 
و انهــدام پهپادهای ایرانی پیش از رســیدن به اســرائیل 
اســتفاده کردند. اردن هم چندین پهپاد را سرنگون کرد. 
اردن به دلیل حساسیت افکار عمومی تاکید کرد که این 
کار بــرای دفاع از حریم هوایی کشــور بــود و نه حفاظت 
از اســرائیل، اما در هــر صورت این کار دفاع از اســرائیل 
بود. ممکن است کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
از جمله عربســتان ســعودی هم غیرمســتقیم دخالت 
کرده باشند، چراکه سامانه های پدافند موشکی، تجسس 
و سوخت رسان هوایی کشــورهای غربی در این کشورها 
مستقر است. سوم اینکه به  رغم تمام پیگیری های ایران در 
مورد جنگ غزه، اکنون غزه در دستور کار جامعه جهانی 
اولویت خود را از دست داده است. تا یک هفته بخش بزرگی 
از جهان در برابر کشتار غیرنظامیان و تشدید گرسنگی در 
غزه به دلیل حمله اســرائیل به حماس در خشم نسبت 
به اســرائیل متحد بودند. نزدیک ترین متحدان اسرائیل 
هم از محدودیت فروش سلاح سخن می گفتند. اما حالا 
وضعیت خیلی فرق کرده اســت. الان اسرائیل می تواند 
خــودش را قربانی جلوه دهد. )به رغــم اینکه این حمله 
اسرائیل بود که باعث واکنش ایران شد.( دیگر صحبت ها 
در مورد محدودیت فروش سلاح کناری گذاشته  می شود 
و رنج مردم غزه اولویت خود را از دســت می دهد و جنگ 
بزرگ تر منطقه ای در صدر مســائل منطقه قرار می گیرد. 
البته این همه ی تصویر نیســت. در بخش هایی از جهان 
عرب ممکن اســت چهره ایران بهبود پیدا کند. از ســال 
۱۹۹۱ که صدام حســین در حین جنگ خلیج فارس با 
موشک اسکاد اســرائیل را هدف قرار داد، این نخستین 

حمله به اسرائیل توسط یک کشور دیگر است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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